Zelfs in landen als Spanje, Portugal en Griekenland is de waterbeschikbaarheid per
inwoner groter dan in Vlaanderen. De belangrijkste oorzaak van die lage waterbe-
schikbaarheid is de grote bevolkingsdichtheid in Vlaanderen. (10)

De hete zomers zullen tot meer hittedoden leiden. In 2003 bedroeg in België
de oversterfte 2 000 mensen, 72 000 in Europa. De concentraties aan ozon en fijn
stof zullen stijgen. Er zullen grotere emissiereducties nodig zijn om de vastgeleg-
de doelen te halen.

9.
www.milieurapport.be/nl/
feitencijfers/milieuthemas/
klimaatverandering/tempe-
ratuur/hittegolven-en-ande-
re-temperatuurextremen

10.
www.milieurapport.be/nl/
feitencijfers/milieuthemas/
waterkwantiteit/beschik-
baarheid-van-water/water-
beschikbaarheid

Klimaatadaptatieplan Limburg | 2017 13

 Overzicht van de mogelijke klimaatverandering voor Vlaanderen en België, volgens het laag,

midden en hoog klimaatscenario over 30, 50 en 100 jaar

verandering voor over
aantal

jaar

klimaatscenario bijkomende info

laag midden hoog

jaargemiddelde
temperatuur

30 +0,2 °C +1,1 °C +2,2 °C De kust heeft een temperende
werking op de opwarming, maar
het effect is klein ten opzichte van
de verwachte klimaatverandering.

50 +0,3 °C +1,8 °C +3,6 °C

100 +0,7 °C +3,7 °C +7,2 °C

gemiddeld aantal
extreem warme
dagen per jaar

30 0 +5 +19 Het aantal extreem warme dagen
neemt het sterkst toe in het
centrum van België.50 0 +8 +32

100 0 +16 +64

gemiddeld aantal
extreem koude
dagen per jaar

30 0 -2 -10 Het aantal extreem koude dagen
neemt het sterkst af in de
Ardennen.50 -1 -4 -17

100 -1 -7 -33

totale winter-
neerslag

30 -0,4 % +3 % +11 % De winterneerslag neemt sterker
toe langs de kust.

50 -0,6 % +6 % +19 %

100 -1 % +12 % +38 %

totale zomer-
neerslag

30 -16 % -4 % +5 % Extreme zomerneerslagintensitei-
ten kunnen sterk stijgen.
Ruimtelijk tekent zich een
noord-zuidpatroon af met een
grotere verdroging in het zuiden
van het land.

50 -26 % -7 % +9 %

100 -52 % -15 % +18 %

aantal natte
dagen in winter

30 -1 % +0,5 % +2 %

50 -2 % +0,8 % +4 %

100 -5 % +1,5 % +8 %

aantal natte
dagen in zomer

30 -12 % -5 % +1 %

50 -21 % -8 % +2 %

100 -41 % -15 % +4 %

totale potentiële
evapotranspiratie
in winter

30 +0,5 % +3 % +11 %

50 +1 % +6 % +18 %

100 +2 % +12 % +35 %

totale potentiële
evapotranspiratie
in zomer

30 +0,5 % +5 % +14 %

50 +1 % +8 % +23 %

100 +2 % +17 % +47 %

daggemiddelde
windsnelheid in
winter

30 -8 % 0 % +3 %

50 -14 % -0,5 % +6 %

100 -28 % -1 % +11 %

342195_Klimaatrapport.indd   7 27/08/15   13:10

Bron:
KU Leuven in MIRA Onder-
zoeksrapport ‘Actualisatie en
verfijning klimaatscenario’s
tot 2100 voor Vlaanderen’
(2015)

Klimaatadaptatieplan Limburg | 2017 14

Hittegolf
In de tweede helft van juni van dit jaar was het niet eenvoudig om het begrip
“hittegolf” te ontwijken. Internetberichten, kranten, tv, radio, …Het was heet in
Vlaanderen. Snel worden wetenschappers ondervraagd, en zoals verwacht zijn de
meesten behoedzaam en geven een genuanceerd antwoord. Een aantal gevolgen
is snel zichtbaar, zoals de verschuiving van de werktijd, de aanpassing van de
kleding, … Puffende bouwvakkers, schooljongens in rok omdat een korte broek
niet mag volgens het reglement, hoedjesverkopers die gouden zaken doen aan de
tennisvelden, … Maar, ook vliegtuigen die moeilijker kunnen opstijgen (warme lucht